2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 июня 2021 г.                             с. Курсавка                                              № 363
Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Андроповского муниципального округа Ставропольского края и внесения изменений в них
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 года № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», Уставом Андроповского муниципального округа Ставропольского края и в целях создания условий для устойчивого развития территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, создания условий для привлечения инвестиций, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Андроповского муниципального округа Ставропольского края и внесения изменений в них.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                              Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края
от 01 июня 2021 г. № 363
ПОРЯДОК
подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного

проектирования Андроповского муниципального округа

Ставропольского края и внесения изменений в них

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Андроповского муниципального округа Ставропольского края и внесения изменений в них (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Андроповского муниципального округа Ставропольского края и определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Андроповского муниципального округа Ставропольского края и внесения изменения в них (далее - местные нормативы), в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.
1.2. Местные нормативы учитываются при подготовке генерального плана и правил землепользования и застройки Андроповского муниципального округа Ставропольского края, а также при разработке проектов планировки территорий, проектов межевания, проектной документации на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства и обязательны для применения всеми субъектами градостроительной деятельности, действующими на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, независимо от их организационно-правовой формы.

Местные нормативы разрабатываются с учетом территориальных, природно-климатических, социально-экономических, демографических особенностей Андроповского района.
1.3. Местные нормативы не должны противоречить законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Ставропольского края, требованиям государственных стандартов и нормативно-технических документов в области градостроительной деятельности.

1.4. Не допускается регламентировать местными нормативами положения о безопасности, определяемые федеральным законодательством о техническом регулировании и содержащиеся в федеральных законах о технических регламентах.

2. Назначение и сфера применения местных нормативов
2.1. Местные нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ), относящимися к областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

г) объекты благоустройства;

д) иные области и иные объекты местного значения, в связи с решением вопросов местного значения муниципального округа.
2.2. Местные нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа.

3. Состав местных нормативов
3.1. Местные нормативы включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, указанными в разделе 2 настоящего Порядка, населения муниципального округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.

3.2. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, указанными в разделе 2 настоящего Порядка, для населения муниципального округа, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения муниципального округа, устанавливаемые местными нормативами, не могут быть ниже этих предельных значений.

3.3. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, для населения муниципального округа, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа не могут превышать эти предельные значения.

3.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа, могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, указанных в разделе 2 настоящего Порядка.

4. Подготовка и утверждение местных нормативов
4.1. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального округа;

2) стратегии социально-экономического развития муниципального округа и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

4.2. Администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края осуществляет организацию работ по разработке проектов местных нормативов, в том числе:

1) в порядке, предусмотренном законодательством, заключает договоры на разработку проектов местных нормативов градостроительного проектирования;

2) разрабатывает и утверждает техническое задание на разработку проектов местных нормативов градостроительного проектирования.

4.3. Подготовка местных нормативов осуществляется специализированными научно - исследовательскими или проектными организациями на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Финансирование разработки местных нормативов осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.

Отдельные положения местных нормативов допускается разрабатывать соответствующим профильным структурным подразделениям администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

4.4. При введении в действие региональных нормативов градостроительного проектирования Ставропольского края, отвечающих требованиям раздела 2, решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на территории муниципального округа возможно введение в действие региональных нормативов градостроительного проектирования Ставропольского края без выполнения мероприятий, указанных в пунктах 4.2 и 4.3 настоящего Порядка.

4.5. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Андроповского муниципального округа не менее чем за два месяца до их утверждения.

4.6. Одновременно с проектом местных нормативов размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию подлежит официальное сообщение, в котором устанавливаются сроки начала и окончания принятия предложений заинтересованных лиц по проекту местных нормативов.

4.7. Подготовка, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования и внесение изменений в них осуществляется с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящего Порядка. Доработка проекта местных нормативов с учетом поступивших замечаний и предложений заинтересованных лиц осуществляется в течение 15 календарных дней с момента окончания принятия предложений.

4.8. По результатам разработки проекта местных нормативов главой Андроповского муниципального округа Ставропольского края принимается решение либо об их доработке, либо о направлении их для рассмотрения и утверждения в Совет Андроповского муниципального округа Ставропольского края в установленном порядке.

4.9. Местные нормативы и изменения в них утверждаются Советом Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

4.10. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
5. Внесение изменений в местные нормативы
5.1. В случае если после утверждения местных нормативов вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на установление минимальных предельных значений расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, для населения муниципальных образований и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения, в местные нормативы вносятся соответствующие изменения.

5.2. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе Андроповского муниципального округа Ставропольского края с предложениями о внесении изменений в местные нормативы в порядке, установленном действующим законодательством.
5.3. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

______________